
Vale  do  Paraíba  |  Terça - feira  |  07  de  Maio  de 2019

10
VOZ DOVALE

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  852  ,   DE  06  DE  MAIO DE 2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
28.746/2013, 
R E S O L V E: 
Em atendimento à decisão judicial, manter, enquanto perdurar a readaptação da servidora Alice 
Aparecida Cusielo, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação, a jornada de 
trabalho que a mesma exercia antes do início desta condição, excluídas as horas de trabalho 
pedagógico. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  06 de  maio  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005 / 2019 
CLASSIFICAÇÃO FINAL 

A Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria nº 573, de 
26 de Maio de 2015, informa, a seguir, a Classificação Final dos candidatos às funções de Médico 
Auditor e Técnico de Enfermagem. 

Taubaté, 06 de Maio de 2019. 
Walter Thaumaturgo Neto 

Presidente da Comissão 
  

PSS 005/2019 – CLASSIFICAÇÃO FINAL – MÉDICO AUDITOR 

Inscr. Candidato Dt. Nasc. CPF 
Total de 
Pontos 

Classificação 
Final 

55946325 
ANTONIO CARLOS 

COSTI 
29/01/1963 

039.789.518-
60 

15.00 1º 

55942550 
ALEXANDRE 

MANSUR ABUD 
22/12/1975 

251.233.848-
71 

10.00 2º 

55941434 
LUIZ DAVID SANTOS 

NUNES 
19/11/1981 

303.203.828-
69 

1.00 3º 

55946315 
MYRIAM PRISCILLA 

DE REZENDE 
CASTRO ANDRADE 

09/10/1980 
049.892.696-

67 
0.00 Desclassificado 

 

PSS 005/2019 – CLASSIFICAÇÃO FINAL – TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

Inscr. Candidato Dt. Nasc. CPF 
Total de 
Pontos 

Classificação 
Final 

55956310 
SHIRLEI SANTOS 

LINARES 
26/09/1983 

347.919.888-
09 

9.50 1º 

55956327 RENATA DE PAULA 13/02/1987 
228.557.708-

74 
7.00 2º 

55956277 
ALINE SILVANI 
PENA DA SILVA 

29/03/1989 
380.006.748-

07 
6.50 3º 

55956326 
ELISABETE DE LIMA 

FARIA 
12/11/1961 

026.186.158-
16 

6.00 4º 

55956297 
ELIZETE DUARTE 

SILVA 
27/06/1963 

221.925.698-
74 

6.00 5º 

55956307 
GIOVANA DOS 

SANTOS 
22/03/1978 

288.043.188-
30 

6.00 6º 

55956272 
JESSICA TAMIRES 
BONO MORAIS DE 

CAMPOS 
30/07/1987 

347.273.998-
30 

6.00 7º 

55956299 
WELLINTON 

SANTOS DA SILVA 
29/01/1988 

082.561.576-
31 

6.00 8º 

55956279 
MARCOS MARCOS 

DA CRUZ FILHO 
16/10/1989 

358.156.288-
08 

5.50 9º 

55956295 
MARIA TEREZA DA 

SILVA 
27/01/1975 

209.932.228-
70 

5.00 10º 

55956304 
GISLENE DO 

NASCIMENTO 
MARCOS 

05/11/1982 
320.500.508-

28 
5.00 11º 

55956331 
RAFAELLA PAOLA 

DA COSTA 
13/12/1994 

417.928.738-
24 

4.50 12º 

55956291 
ANDREIA 

CRISTIANE 
BARBOSA 

16/10/1968 
150.059.718-

07 
4.00 13º 

55956285 
CARLOS VAGNER DE 

OLIVEIRA WILK 
07/09/1975 

122.100.898-
67 

3.50 14º 

55956303 
RENATA 

APARECIDA 
QUEIROZ 

09/08/1982 
303.988.638-

06 
3.50 15º 

55956302 KATIA CILENE ROSA 18/04/1973 290.103.758- 3.00 16º 

FERREIRA 54 

55956314 
JESSICA APARECIDA 

GABRIEL ELACHE 
16/06/1991 

390.913.228-
61 

3.00 17º 

55956278 
NATALIA ROSA 

FERREIRA 
27/04/1991 

389.457.678-
27 

2.50 18º 

55956328 
ANA CAROLINE 

ALBINO FERREIRA 
17/10/1995 

447.112.748-
98 

2.50 19º 

55956317 
JANAINA 

APARECIDA SEABRA 
09/05/1985 

371.425.958-
92 

2.00 20º 

55956298 
MARINA MARTINS 

MOREIRA 
07/12/1995 

442.368.538-
84 

2.00 21º 

55956281 
RAIMUNDA 
FRANCISCA 

OLIVEIRA PINTO 
07/02/1972 

721.661.774-
68 

1.50 22º 

55956306 
VANESSA XAVIER 

DA SILVA 
20/08/1980 

291.750.508-
70 

1.50 23º 

55956296 
ALINE FERNANDA 

DIONIZIO DOS 
SANTOS 

24/01/1990 
379.715.008-

31 
1.50 24º 

55956230 
ARIANE CAROLINE 

MIRANDA 
25/03/1997 

464.456.918-
62 

1.50 25º 

55953802 
ELOIDE SILVA 

VELOSO CORREA 
31/05/1971 

150.317.828-
54 

1.00 26º 

55956294 
FLAVIA REGINA 

FERREIRA 
02/09/1971 

098.698.478-
70 

1.00 27º 

55956332 
JERRI ADRIANA DE 

MORAES 
01/10/1973 

121.943.038-
20 

1.00 28º 

55956318 
MARCELA DOS REIS 

RIBEIRO 
11/07/1981 

303.208.588-
80 

1.00 29º 

55956292 
FERNANDA 

LUCIANO RIBEIRO 
CARDENETTI 

18/02/1986 
331.391.858-

12 
1.00 30º 

55956319 
THIAGO SILVÉRIO 

PENA DA SILVA 
06/06/1990 

380.006.438-
39 

1.00 31º 

55956301 
MARIANE RONDON 

COSTA LAURIA 
02/03/1992 

399.591.438-
13 

1.00 32º 

55956289 
RODRIGO KOCH 

SILVA 
20/09/1992 

381.097.718-
74 

1.00 33º 

55956309 
LUANA CRISTINA DE 

SA CARVALHO DA 
CRUZ 

22/05/1994 
417.244.518-

71 
1.00 34º 

55956290 
TALITA MARA 
RIBEIRO DIAS 

24/02/1980 
221.449.508-

81 
0.00 Desclassificado 

 
PROCESSO Nº 27.553/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de instrumental médico, constante no presente processo, a 
favor da firma: VALECIR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS EIRELI- EPP, no valor 
de R$ 226,20(Duzentos e vinte e seis reais e vinte centavos);CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no 
valor de R$ 1.524,80 (Um mil quinhentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos).Totalizando: R$ 
1.751,00 (Um mil setecentos e cinquenta e um reais); G.P, aos 30/04/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.396/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 22/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de móveis e equipamentos hospitalares, constante no presente 
processo, a favor das firmas: METALÚRGICA HOSPITALAR E COMÉRCIO DE APARELHOS 
ELETROMÉDICOS LTDA, no valor de R$ 3.792,00 (Três mil setecentos e noventa e dois reais); 
HOSPI BIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 
37.890,00 (Trinta e sete mil oitocentos e noventa reais). Totalizando R$ 41.682,00 (Quarenta e um mil 
seiscentos e oitenta e dois reais); G.P, aos 30/04/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.389/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 277/18 
D E S P A C H O:– Autorizo a aquisição de equipamentos hospitalares, constante do presente 
processo, a favor das firmas: CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
EIRELI, no valor de R$ 2.085,00 (Dois mil e oitenta e cinco reais); DC HEART 
DESFIBRILADORES E SISTEMAS MÉDICOS LTDA, no valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e 
cinco mil); INSTRAMED INDÚSTRIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA, no valor de R$ 58.960,00 
(Cinquenta e oito mil novecentos e sessenta reais); MTB TECNOLOGIA LTDA EPP, no valor de R$ 
7.990,00 (Sete mil novecentos e noventa reais); KSS COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, no valor de R$ 6.154,00 (Seis mil cento e cinquenta e quatro 
reais); CIRÚRGICA IZAMED LTDA., no valor de R$ 37.472,00 (Trinta e sete mil quatrocentos e 
setenta e dois reais). Totalizando: R$ 157.661,00 (Cento e cinquenta e sete mil seiscentos e sessenta e 
um reais); G.P, aos 30/04/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça - feira  |  07  de  Maio  de 2019

PROCESSO Nº. 27.369/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 65/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de equipamentos hospitalares, constante no presente processo, 
a favor da empresa: HOSPI BIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES 
LTDA, no valor de R$6.910,00 (Seis mil novecentos e dez reais);G.P, aos 30/04/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.27.298/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 90/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios, constante do presente processo a 
favor da firma: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA., no valor total de R$ 
1.147,02 (Um mil cento e quarenta e sete reais e dois centavos); G.P, aos 30/04/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 27.059/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 430/18 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da empresa: QUALITY SANI – LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, no valor total de R$795,54(Setecentos e noventa e cinco reais e 
cinqüenta e quatro centavos); G.P, aos 30/04/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.612/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/18 
D E S P A C H O: Autorizo aquisição de móveis, constante no presente processo, a favor das firmas: 
COMERCIAL MONARCA MAGAZINE EIRELLI – EPP, no valor de R$ 2.812,60 (Dois mil 
oitocentos e doze reais e sessenta centavos). G.P, aos 30/04/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
Taubaté, 25 de abril de 2019. 
N O T I F I C A Ç Ã O 
À  
Sra. Maria Benedita Ramos 
Rua Irmãos Albernaz, nº 137 
Vila Costa – Taubaté/SP 
RCF 100034 
Informamos Vossa Senhoria que, de acordo com o Decreto nº 14.470, de 11 de abril de 2019, fica 
cassada a permissão concedida pelo Decreto nº 5.582, de 21 de novembro de 1986 e Decreto nº 8.779, 
de 30 de novembro de 1998. 
Solicitamos, portanto, que no prazo de 48 (quarenta e oito) horas efetue a desocupação do Box. 
Atenciosamente, 
ROGÉRIO AYRES BARBOSA 
Chefe da Divisão de Mercado e Feiras Livres 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ENTEK 
EQUIPAMENTOS TAUBATE LTDA EPP PROCESSO: 22.745/19 ASSINATURA: 06/05/19 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 MOUSE USB CONECTO, PATCH CORD – CATEGORIA 5E - 
1,5M , PATCH CORD – CATEGORIA 5E - 2,5 M, CABO VIDEO HDMI E CABO DE VIDEO VGA, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADESDA SECRETARIA DE SAUDE VIGÊNCIA: 12 MESES 
(GARANTIA) VALOR: R$ 4.006,60  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 363/18 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 57.920/18 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SIRGA 
ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA PROCESSO: 19.943/19 ASSINATURA: 
06/05/19 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RETIRADA DE SINALIZAÇÃO VIARIA HORIZONTAL VIGÊNCIA: 05 MESES 
VALOR: R$ 42.000,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 347/18 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 54.258/18 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LAGOS 
SERVIÇO E SINALIZAÇÃO LTDA PROCESSO: 19.943/19 ASSINATURA: 06/05/19 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO/APLICAÇÃO DE SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL MECANICO E MANUAL VIGÊNCIA: 05 MESES VALOR: R$ 178.299,97  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 347/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
54.258/18 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: UNIPSICO DE 
TAUBATE COOPERATIVA DE TRABALHO EM PSICOLOGIA, PSICOPEDAGOGIA, 
FONOAUDIOLOGIA, FISIOTERAPIA, TERAPIA OCIPACIONAL E NUTRIÇÃO PROCESSO: 
71.662/18 ASSINATURA: 18/04/19 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PSICOLOGIA 
PARA POPULAÇÃO DE TODAS AS FAIXAS ETARIAS DO MUNICIPIO DE TAUBATE, 
ATENDIDOS PELAS UNIDADES DE SAUDE PERTECENTES A SECRETARIA MUNICIPAL 
DDE SAUDE, CUMPRINDO AS PORTARIAS 1.646, DE 02 DE OUTUBO DE 2015,1321, DE 22 
DE JULHO DE 2016 E A LEI 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990  VIGÊNCIA: 12 MESES 
VALOR: R$ 981.540,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 433/18 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:  
D.R.MARTINEZ ME PROCESSO: 17.316/19 ASSINATURA: 06/05/19 OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE FRANGO PEITO SEM OSSO, PEIXE FILE DE PESCADA BRANCA, PEIXE TIPO FILE DE 
CAÇÃO EM POSTAS, PEIXE TIPO MERLUZA EM BARRAS E QUEIJO PARMESAO 
VIGÊNCIA: 12 MESES VALOR: R$ 22.292,22  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
174/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 32.019/18 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:  TAMEL 
TRATORES E MAQUINAS TERRAPLANAGEM LTDA EPP PROCESSO: 22.068/19 
ASSINATURA: 02/05/19 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TROCA DE OLEO SAE 
15W40, FLUIDO DE FREIO DOT 4, FILTRO DE AR EXT 30948304, FILTRO DE AR INT 
9018300418, FILTRO LUBRIFICANTE 71133 (ERR3340) E FILTRO DE COMBUSTIVEL 925505 
PARA UTILIZAÇÃO NA FROTA DA PMT VIGÊNCIA: 06 MESES (GARANTIA) VALOR: R$ 
701,20  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 418/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
67.784/18 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:  TAMEL 
TRATORES E MAQUINAS TERRAPLANAGEM LTDA EPP PROCESSO: 12.193/19 
ASSINATURA: 08/03/19 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS 
PERTECENTES A FROTA PATRIMONIAL OPERACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL, 
NUM TOTAL DE 134 (CENTO E TRINTA E QUATRO) HORAS TECNICAS VIGÊNCIA: 12 
MESES (GARANTIA) VALOR: R$ 27.470,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
419/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 79.642/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:  TAMEL 
TRATORES E MAQUINAS TERRAPLANAGEM LTDA EPP PROCESSO: 11.725/19 
ASSINATURA: 02/05/19 OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNILARIA, PINTURA, 
CAPOTARIA E TAPEÇARIA PARA O VEÍCULO NOVO VOYAGE - MARCA: VOLKSWAGEN - 
ANO/MODELO: 2014/2015 - PREFIXO: 1699 E 1698, INCLUINDO EM SUA COMPOSIÇÃO 
TODOS OS MATERIAIS E COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS, NUM TOTAL DE 289 (DUZENTOS E OITENTA E NOVE) HORAS TÉCNICAS 
VIGÊNCIA: 06 MESES (GARANTIA) VALOR: R$ 11.304,64  MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 231/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 36.529/18 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RASEK 
LOGISTICA E SUPRIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 11.597/19 ASSINATURA: 30/04/19 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE VIGENCIA: 12 MESES 
VALOR ESTIMADO: R$ 53.221,97  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/19 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MARIA IRENE 
BUSO DA SILVA ME PROCESSO: 11.597/19 ASSINATURA: 30/04/19 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE VIGENCIA: 12 MESES VALOR ESTIMADO: 
R$ 553.947,57  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/19 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ON-X 
COMERCIO E SOLUÇOES EIRELI EPP PROCESSO: 11.597/19 ASSINATURA: 30/04/19 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE VIGENCIA: 12 MESES 
VALOR ESTIMADO: R$ 85.431,97 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/19 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CANAA 
DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, PERFUMARIA, 
MAQUINAS, PEÇAS E ACESSORIOS EIRELI EPP PROCESSO: 11.597/19 ASSINATURA: 
30/04/19 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE VIGENCIA: 12 
MESES VALOR ESTIMADO: R$ 156.556,53  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/19 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 11.597/19 ASSINATURA: 30/04/19 
OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE USINAGEM E MECANICA, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA E 
TODOS OS MATERIAIS NECESSARIOS PARA VEICULOS LEVES PERTECENTES A FROTA 
PATRIMONIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATE VIGENCIA: 12 MESES VALOR 
ESTIMADO: R$ 105.250,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/19 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: T R S PEÇAS E 
SERV. AUTOMOTIVOS EIRELI EPP PROCESSO: 15.452/19 ASSINATURA: 30/04/19 OBJETO: 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE USINAGEM E MECANICA, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA E 
TODOS OS MATERIAIS NECESSARIOS PARA VEICULOS PESADOS 
(CAMINHOES/ONIBUS/MICRO-ONIBUS) PERTECENTES A FROTA PATRIMONIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATE VIGENCIA: 12 MESES VALOR ESTIMADO: R$ 
211.500,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/19 



Faço saber que pretendem 
se casar NILTON CESAR 
SERENINE e ARLETE 
DOS SANTOS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Umuarama-PR, nascido a 05 
de janeiro de 1970, estado 
civil divorciado, de profissão 
auxiliar de manutenção, 
residente Avenida Cinderela 
nº 1225, Jardim gurilandia 
deste 1ºsubdistrito, Jardim 
Gurilândia, filho de ISAMAIL 
BACCULE SERENINE, 
falecido em Umuarama - PR 
na data de 24 de abril de 
2014 e de LUGALDA PERES 
SERENINE, falecida em 
Umuarama - PR na data de 
13 de abril de 2006.
A contraente é natural de 
Xique -Xique-BA, nascida a 
17 de agosto de 1966, estado 
civil divorciada, de profissão 
do lar, residente Avenida 
Cinderela nº 1225, Jardim 
gurilandia deste 1ºsubdistrito, 
Jardim Gurilândia, filha de 
MALAQUIAS FRANCISCO 
DOS SANTOS, 72 anos, 
natural de Pilão Arcado - BA, 
nascido na data de 06 de 
julho de 1946 e de AURELINA 
SANTANA DOS SANTOS, 
72 anos, natural de Central 
- BA, nascida na data de 16 
de julho de 1946, residentes 
e domiciliados Xique - Xique 
- BA.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 23 de abril de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar LUCAS GIGNON 
BONILHA CANALLI e 
VIVIANE CORREIA GOMES 
DA SILVA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de São 
Paulo-SP, nascido a 25 de 
fevereiro de 1995, estado civil 

solteiro, de profissão ajudante 
geral, residente Rua Um, nº 
378, Conjunto Habitacional 
Água Quente, neste 
primeiro subdistrito, filho 
de ALEXANDRE BONILHA 
CANALLI, 46 anos, nascido 
na data de 12 de janeiro de 
1973, residente e domiciliado 
nesta cidade, nascido em São 
Paulo- Capital e de ADRIANA 
ROBERTA GIGNON 
CANALLI, 44 anos, nascida 
na data de 10 de julho de 
1974, residente e domiciliada 
nesta cidade, nascida em São 
Paulo- Capital.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 19 de 
dezembro de 1996, estado 
civil solteira, de profissão 
do lar, residente Rua Um, nº 
378, Conjunto Habitacional 
Água Quente, neste primeiro 
subdistrito, filha de JOSÉ 
FRANCISCO GOMES DA 
SILVA, falecido em nesta 
cidade na data de 28 de 
dezembro de 2015 e de 
ROSELI CORREIA, 49 anos, 
nascida na data de 04 de 
outubro de 1969, residente e 
domiciliada e nascida nesta 
cidade.

Faço saber que pretendem 
se casar PAULO SERGIO 
VILALTA e EUNICE YOSHIE 
YONEZAWA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 16 
de maio de 1968, estado 
civil solteiro, de profissão 
mecanico, residente Avenida 
Vila Velha nº 256, Monção 
deste 1º subdistrito, filho 
de JOSE PEDRO VILALTA, 
falecido em nesta cidade na 
data de 22 de junho de 2003 
e de MARIA APPARECIDA 
VILALTA, 86 anos, natural 
de nesta cidade, nascida 
na data de 22 de junho de 
1932, residente e domiciliada 
Pindamonhangaba - SP.
A contraente é natural de 
P i n d a m o n h a n g a b a - S P, 
nascida a 02 de março de 
1961, estado civil solteira, 
de profissão auxiliar 
administrativa, residente 
Avenida Vila Velha nº 256, 
Monção deste 1º subdistrito, 
filha de MASSAYOSHI 
YONEZAWA, falecido em 
Pindamonhnagaba - SP na 
data de 02 de março de 2005 
e de MASSAE YONEZAWA, 
falecida em nesta cidade na 
data de 09 de março de 2002.

Faço saber que pretendem 
se casar ANDRÉ MOREIRA 
DA SILVA e JOSELAINE 
MARCELA GOMES DE 
OLIVEIRA, para o que 

apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Mairiporã-SP, nascido a 24 
de outubro de 1978, estado 
civil divorciado, de profissão 
programador, residente Rua 
Antônio de Castro Alves Nº 
22 Bosque da Saúde deste 
1º subdistrito, filho de JOSÉ 
MOREIRA DA SILVA, falecido 
em nesta cidade na data de 
27 de outubro de 2012 e de 
AGOSTINHA BENVINDA 
FARO DA SILVA, 69 anos, 
natural de Mairiporâ - SP, 
nascida na data de 27 de 
agosto de 1949, residente e 
domiciliada nesta cidade.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 19 de 
setembro de 1991, estado 
civil solteira, de profissão 
auxiliar de cabelereira, 
residente Rua Antônio de 
Castro Alves Nº 22 Bosque 
da Saúde deste 1º subdistrito, 
filha de MAURO GOMES DE 
OLIVEIRA, 57 anos, natural 
de Topázio - MG, nascido 
na data de 05 de junho de 
1961 e de MARIA HELENA 
GOMES DE OLIVEIRA, 53 
anos, natural de Cachoeira 
Paulista - SP, nascida na data 
de 28 de dezembro de 1965, 
residentes e domiciliados 
nesta cidade.

Faço saber que pretendem se 
casar FELIPE FERNANDO 
XAVIER FRANCISCO e 
LESLIÊ VENÂNCIO FÉLIX, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 09 
de novembro de 1988, 
estado civil divorciado, de 
profissão ferramenteiro, 
residente Avenida Frade 
Marcílio Siqueira, nº 1085, 
Jardim Sandra Maria, neste 
primeiro subdistrito, filho de 
LUCIO FRANCISCO, 58 
anos, nascido na data de 30 
de maio de 1960, residente 
e domiciliado Redenção 
da Serra, deste Estado, 
nascido em Lagoinha, deste 
Estado e de CELI MARIA 
XAVIER FRANCISCO, 54 
anos, nascida na data de 10 
de abril de 1965, residente 
e domiciliada Redenção da 
Serra, deste Estado, nascida 
em Guaratinguetá, deste 
Estado.
A contraente é natural de 
Salesópolis-SP, nascida a 04 
de dezembro de 1993, estado 
civil solteira, de profissão do 
lar, residente Avenida Frade 
Marcílio Siqueira, nº 1085, 
Jardim Sandra Maria, neste 
primeiro subdistrito, filha de 

SYRIO FÉLIX JÚNIOR, 55 
anos, nascido na data de 
09 de novembro de 1963, 
residente e domiciliado e 
nascido em Salesopolis, 
deste Estado e de RITA DE 
FÁTIMA VENÂNCIO FÉLIX, 
48 anos, nascida na data de 
23 de dezembro de 1970, 
residente e domiciliada Mogi 
das Cruzes, deste Estado, 
nascida em Salesopolis, 
deste Estado.

Faço saber que pretendem se 
casar ALISSON RODRIGO 
FONSECA e ANGELICA 
CRISTINE SOARES, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 13 
de março de 1981, estado 
civil divorciado, de profissão 
pintor de autos, residente 
Rua Doutor Caramujo, nº 
11, Jardim Gurilândia, neste 
primeiro sub distrito, filho 
de HELIO DOS SANTOS 
FONSECA, 63 anos, nascido 
na data de 25 de março de 
1956, residente e domiciliado 
e nascido nesta cidade e de 
CARLINDA DAS GRAÇAS 
FONSECA, falecida em nesta 
cidade na data de 22 de abril 
de 2007.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 08 
de agosto de 1988, estado 
civil solteira, de profissão 
do lar, residente Rua Doutor 
Caramujo, nº 11, Jardim 
Gurilândia, neste primeiro 
sub distrito, filha de EUNICE 
BATISTA SOARES, 47 anos, 
nascida na data de 22 de 
junho de 1971, residente e 
domiciliada e nascida nesta 
cidade.

Faço saber que pretendem 
se casar WILLIAM DA SILVA 
NOVAES e DYENIFER 
D’VILAR DA SILVA DE 
OLIVEIRA NOGUEIRA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 13 de 
dezembro de 1989, estado 
civil solteiro, de profissão 
cobrador, residente Rua 
Emílio Augusto de Matos 
Ortiz, nº 180, Jardim Jaraguá, 
neste primeiro subdistrito, filho 
de VIVALDO RIBEIRO DE 
NOVAES, 73 anos, nascido 
na data de 04 de outubro de 
1945, residente e domiciliado 
nesta cidade, nascido em 
Jequitinhonha, Estado de 
Minas Gerais e de NAIR 
ROSA DA SILVA PEREIRA, 
59 anos, nascida na data de 
31 de julho de 1959, residente 

e domiciliada nesta cidade, 
nascida em Olimpio Noronha, 
Estado de Minas Gerais.
A contraente é natural de São 
Lourenço-MG, nascida a 18 
de agosto de 1989, estado 
civil divorciada, de profissão 
recepcionista, residente Rua 
Emílio Augusto de Matos 
Ortiz, nº 180, Jardim Jaraguá, 
neste primeiro subdistrito, filha 
de ROBERTO CARLOS DE 
OLIVEIRA, 52 anos, nascido 
na data de 12 de julho de 
1966, residente e domiciliado 
em Olimpio Noronha, Estado 
de Minas Gerais, nascido 
em Conceição do Rio Verde, 

Estado de Minas Gerais e de 
PATRICIA FRANCISCA DA 
SILVA, 46 anos, nascida na 
data de 24 de agosto de 1972, 
residente e domiciliada e 
nascida em Olimpio Noronha, 
Estado de Minas Gerais.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 24 de abril de 2019

Vale  do  Paraíba  |  Terça - feira  |  07  de  Maio  de 2019

12
VOZ DOVALE

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: RCM AR 
CONDICIONADO EIRELI ME PROCESSO: 66.157/18 ASSINATURA: 06/05/19 OBJETO: 
RESCINDIR UNILATERALMENTE O CONTRATO CELEBRADO EM 28/11/18 MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 12/18 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
11.527/18 FUNDAMENTO: ART. 77, 78 INCISO I, 79 INCISO I E 87 INCISO II, § 2º DA LEI 
FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: RICAR LUBE 
COMERCIO DE PEÇAS EIRELI ME PROCESSO: 17.929/19 ASSINATURA: 06/05/19 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO MECANICA, ELETRICA E ELETRONICO EM 
MOTO – HONDA XRE – ANO/MODELO: 2013/2014,NUM TOTAL DE 772 (SETECENTOS E 
SETENTA E DUAS) HORAS TECNICAS VIGÊNCIA: 03 MESES (GARANTIA) VALOR: R$ 
36.302,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 202/18 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 32.121/18 
 

 PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial abaixo, junto ao 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão presencial Nº 70/19 - Edital I, que cuida da aquisição de gasolina comum, com encerramento 
dia 21.05.19 às 14h30. 
 
PMT, aos 06.05.2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 001/2019, para o cargo de Controlador Chefe, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 13/05/2019 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

GETÚLIO DA SILVA ROCHA JÚNIOR 823.307.005-04 02 

 

1º
REPÚBLICA FEDERATIVA 

DO BRASIL 
Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

Francisco Alexandre 
de Gouvêa 

Oficial Interino

Rua Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP - Telefone: 3632-3039

Edital de Proclamas de Taubaté

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Aviso de Adjudicação e Homologação  

Pregão nº 06/19 

“Contratação de empresa para suporte técnico aos setores de Cobrança 
administrativa e Procuradoria Jurídica na recuperação de ativos públicos” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), 
informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e homologou o 
procedimento licitatório, a favor da empresa: PATERNO ASSESSORIA 
LTDA no valor de R$ 304.291,38 (trezentos e quatro mil, duzentos e 
noventa e um reais e trinta e oito centavos). Outras informações pelos 
telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica Oliveira Santos – 
Pregoeira. 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Aviso de Adjudicação e Homologação  

Pregão nº 06/19 

“Contratação de empresa para suporte técnico aos setores de Cobrança 
administrativa e Procuradoria Jurídica na recuperação de ativos públicos” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), 
informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e homologou o 
procedimento licitatório, a favor da empresa: PATERNO ASSESSORIA 
LTDA no valor de R$ 304.291,38 (trezentos e quatro mil, duzentos e 
noventa e um reais e trinta e oito centavos). Outras informações pelos 
telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica Oliveira Santos – 
Pregoeira. 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Aviso de Adjudicação e Homologação  

Pregão nº 06/19 

“Contratação de empresa para suporte técnico aos setores de Cobrança 
administrativa e Procuradoria Jurídica na recuperação de ativos públicos” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), 
informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e homologou o 
procedimento licitatório, a favor da empresa: PATERNO ASSESSORIA 
LTDA no valor de R$ 304.291,38 (trezentos e quatro mil, duzentos e 
noventa e um reais e trinta e oito centavos). Outras informações pelos 
telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica Oliveira Santos – 
Pregoeira. 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Aviso de Adjudicação e Homologação  

Pregão nº 06/19 

“Contratação de empresa para suporte técnico aos setores de Cobrança 
administrativa e Procuradoria Jurídica na recuperação de ativos públicos” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), 
informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e homologou o 
procedimento licitatório, a favor da empresa: PATERNO ASSESSORIA 
LTDA no valor de R$ 304.291,38 (trezentos e quatro mil, duzentos e 
noventa e um reais e trinta e oito centavos). Outras informações pelos 
telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica Oliveira Santos – 
Pregoeira. 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Aviso de Adjudicação e Homologação  

Pregão nº 08/19 

“Contratação de empresa para transferência de aparelho de ar condicionado 
e aquisição de ar condicionado com instalação” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), 
informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e homologou o 
procedimento licitatório, a favor da empresa: ROSELI DANTAS DA 
SILVA CARDOSO DO PRADO EPP no valor de R$ 40.175,00 (quarenta 
mil, cento e setenta e cinco reais); JH AR CONDICIONADOS – EIRELI  
no valor de R$ 53.352,00 (cinquenta e três mil, trezentos e cinquenta e dois 
reais); VM NEW COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA no valor de R$ 
31.346,20 (trinta e um mil, trezentos e quarenta e seis reais e vinte 
centavos); INSPETEC INSPEÇÕES TÉCNICAS LTDA no valor de R$ 
19.617,00 (dezenove mil, seiscentos e dezessete reais) e SUPERAR 
EIRELI EPP no valor de R$ 31.693,20 (trinta e um mil, seiscentos e 
noventa e três reais e vinte centavos). Outras informações pelos telefones 
(0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica Oliveira Santos – Pregoeira. 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Aviso de Adjudicação e Homologação  

Pregão nº 06/19 

“Contratação de empresa para suporte técnico aos setores de Cobrança 
administrativa e Procuradoria Jurídica na recuperação de ativos públicos” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), 
informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e homologou o 
procedimento licitatório, a favor da empresa: PATERNO ASSESSORIA 
LTDA no valor de R$ 304.291,38 (trezentos e quatro mil, duzentos e 
noventa e um reais e trinta e oito centavos). Outras informações pelos 
telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica Oliveira Santos – 
Pregoeira. 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Aviso de Adjudicação e Homologação  

Pregão nº 06/19 

“Contratação de empresa para suporte técnico aos setores de Cobrança 
administrativa e Procuradoria Jurídica na recuperação de ativos públicos” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), 
informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e homologou o 
procedimento licitatório, a favor da empresa: PATERNO ASSESSORIA 
LTDA no valor de R$ 304.291,38 (trezentos e quatro mil, duzentos e 
noventa e um reais e trinta e oito centavos). Outras informações pelos 
telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica Oliveira Santos – 
Pregoeira. 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Aviso de Adjudicação e Homologação  

Pregão nº 06/19 

“Contratação de empresa para suporte técnico aos setores de Cobrança 
administrativa e Procuradoria Jurídica na recuperação de ativos públicos” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), 
informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e homologou o 
procedimento licitatório, a favor da empresa: PATERNO ASSESSORIA 
LTDA no valor de R$ 304.291,38 (trezentos e quatro mil, duzentos e 
noventa e um reais e trinta e oito centavos). Outras informações pelos 
telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica Oliveira Santos – 
Pregoeira. 

 

 

 

A empresa M. A. de Almeida Santos Celulares, CNPJ: N° 
07.023.643/0001-08,  localizada à Rua XV de Novem-
bro, 719 – Bairro: Centro, CEP: 12020-000, estado de 
São Paulo -Taubaté, comunica o EXTRAVIO dos Talões 
de Notas Fiscais de Serviços do Nº 01 ao 250.

ExTravio

Atos oficiais


